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Mycket tidigt i mitt samlande au märken från den sv.Aroetar- 
rörelsen sä fick jag fatt i aetta märke: |p̂ || och undrade
vad det kunde uara. Mr=,
Jag frågade alla möjliga människor men ingen viste besked.
Åren gick och jag fick in fler ex. av detta märke, alltid 
tillsammans med andra märken från rörelsen.
Jag såg ett sådant på Arbetarrörelsens arkiv här i Malmö, 
men ingen där viste vad det var. '
En samlarvänn såg ett på arkivet i Helsingborg, inte heller 
där viste man något om märket.
En del människor påstod sig ha sett märket, men ingen mindes 
var eller i vilket sammanhang.
Jag lekte med tanken att det kanske var partimärke (Arbetar
partiet), men eftersom alla fynd och minnen av märket var 
från Skåne så släpte jag denna tanke, fast kanske ett lokalt 
partimärke???. Tankarna och frågorna malde vidare,att det 
skulle vara ett valkampanjmärke uteslöt jag eftersom det 
var ett emaljmärke. En ny tanke, kunde det vara från 
tidningen Arbetet? jag frågade några som arbetar på tidningen, 
men dom sa att Arbetet alldrig har haft något märke.
Jag frågade personer som mindes den numera nerlagda arbetar
tidningen Aurora i Ystad, men ingen kunde erindra sig att 
denna symbål förekommit där.
Tiden gick och nya Länkbara lösningar visade sej alla vara 
blindskär, men hösten 1982 ringde Göran Roth till mej och 
berättade att han blivit ägare till ett ex. av märket, 
dessutom hade tian blivit kontaktad av en person ifrån norra 
Skåne som också hade det. Detta var en äldre man som sa sej 
ha blivit tilldelad märket för något, men tyvärr kunde han 
inte erindra sej varför.
Jag berättade för Göran vad jag viste ocli mina gissningar o.s.v 
Göran hade nu olivit intreserad och vid förnyade samtal 
med den gammle mannen framkom uppgifter som pekade mot 
tidningen Arbetet, varför Göran tog kontakt med någon han 
kände där och detta visade sej vara rätt man, för han gav 
Göran en kopia från arbetets personaltidning "Kontakt", 
i detta nummer från 1948 fans denna artickel:

Gåtan var löst och det har 
visat hur värdefullt det är 
med goda vänner som kanske 
har andra och bättre kontakter 
än man själv lyckats knyta.

Samlarhälsningar

DETTA MÄRKE
kommer i fortsättningen att vara 
Arbetets speciella igenkänningstecken 
och skall efterhand utdelas till duk
tiga försäljare och ombud. Ni kommer 
att återfinna detsamma i annonser, 
propagandamaterial, trycksaker m. m.



Mässan var arrangerad med anledning av partiets 50 års jubileum, 
och dess tema var "Den svenska arbetarklassens historia under 
60 år."
Kronprins Gustav Adolf (sedermera Gustav Vi) förrättade det 
högtidliga öppnandet av mässan.
Under hela programmet föll ett stritt regn, men detta till 
trots så hadde 4000 personer infunnit sig.
Under invigningshöytidliyheten utdelades en specialkompcnsiad 
medalj till ett hundratal arbe tarveteraner.
Medaljens framsida bär bilden av en arbetare, infälld i ett 
stiliserat ångerman]änskt landskap. Frånsidan har tro pilar, 
vilka beteckna tre viktiga data i arbetarrörelsens historia: 
Sundsvallsstrejken 1U79, Partiets bildande 1809 och stor- 
.. t r e j k e n 19 0 9 .
•.'ossa tre pilar återfinns också som synes på märket. 
Sakuppgifter; .* har jag hämtat från referat i tidningarna 
Social- Demokraten och Örebxo-Kuriren från den 26 juni 1939. 
Devisen "t.and.t behöver oss alla", scm stod att läsa över 
entien till mässhallen får bilda avslutning på denna samlar- 
rapport.
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Denna gång har jag valt att göra några skisser och beskriva 
några "glömda" föroundsmärken. Jag hoppas att mina skisser 
är tillräkligt tydliga för att vara till hjälp när ni är ute 
och letar efter fynd bland, märken i afärer och bland vänner.
Samlarhälsningar
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(/ Vatten,fallsverkens personalförbund. 
Kraftverkens personalförbund).

(namnbyte 1963 till

, --  Telegraf- och Telefonmannaförbundet. (namnbyte 1955, se ned.)
Text och kant i guld, Blå botten. 

x f a p j j 18 X 10,5

Svenska Teleförbundet. (till SF 1970) 
Text och kant i guld, Blå botten.
12 x 7

Kraftverkens Personalförbund, (till.-SF 1970) 
Text och Kant i guld, Blå botten.
10 x 8

Försvarsverkens Civila Personals Förbund, (till SF 1970) 
Blå text på guld.
8 x 14,5

Svenska Sjömans-Unionen. (till Sv.Sjöfolksförbundet 1932) 
Vimpeln är vit med en blå kant och ett runt blått 
fält med, bokstäverna S.S.U. omgivna av en kedja.
18 x 17, med stång.

SadeImakare- och Tapetserareförbundet. (till Trä 1962) 
Symbålerna i guld på blå botten.
0 12,5

FörsäkringsFunktionärernasFörbund. (nuvarande Försäkrings-
A t A )  ̂  anstäldas Förbund, 1968)

)  Text och kant i guld, Blå botten.
0 14,5

Sv.Skorstensfejeriarbetareförbundet. (till Kommunal 198-1) 
10 x 14, fins även en äldre variant i storleke 12 x 18. 
Text och kant i guld, Röd botten.
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Märket är gjort av vit kartong med 
rött tryck.
Tillverkat hos: Atto Peto, Bjernum

Naturlig 
storlek.

Sommaren 1931 besökte jag en loppmarknad här i Malmö och där 
i en "skräplåda" med diverse innehåll hittade jag detta märke»
Då ställde man sig en rad frågor som pockade på svar.
Vid kontroll visar det sig att den 2 maj 1920 var en lördag, 
detta kan ju förklara något varför man ordnar ett arrangemang 
dagen efter förstamaj. Eftersom märket var tillverkat i Skåne 
kanske även mötet varit här.
Som vanligt så började jag fråga alla tänkbara personer men 
resultatet blev magert. Jag skrev en rad till tidningen Arbetet 
men fick inget svar. (Detta att man inte får svar är tyvärr 
alltför vanligt när man skriver till olika instanser i dessa 
ärenden.)
Hen så en dag ringer min vän och samlarko1lega Stig Nilsson 
i Åstorp och berättade att han vid ett besök på arkivet i 
Landskrona hade bläddrat igenom några nummer av Arbetet från 
degarna kring den 2 maj 1920 och hittat en annons införd 
den 29 apr. med följande text: "Genarps Folketshusförening 
anordnar stor demonstration den 2 maj 1920. Samling vid 
Toppe ladugård kl. 1, varifrån demonstrationståget går genom 
Genarp till Folkets Park. Hälsningstal av folkskollärare 
G. V.Velin, Genarp. N.Edv. Lindberg Malmö talar om kommunal
skattereformen. Arbetarkommunens och Lantarbetareförbundets 
medlemar uppmanas deltaga."
Jag hade nu ett märke tillverkat i Skåne och ett arrangemang 
i Skåne på rätt dag. Gled stöd av detta så drar. jag den slutsatsen 
att märket troliyen kommer från detta arrangemang.
Ännu en gång har jag anledning att tacka för hjälpen från 
observanta och sammarbetsvilliga föreningskamrater.
Samlarhälsningar 
medl.32
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Denna gång har jag valt att beskriva några ny
utgivna märken.

Röd ros på gul 
botten,text i 
guld på röd 
botten.

Örnsköldsviks arbetarekommun gav ut detta 
märke för att fira valframgången. 1982.
Jag citerar Bengt Lindgren, Ö-viks a-kommuni; 
-"Utgivningen, motiverades av den stora fram
gång vi hade i valet, för första gången i 
storkommunens historia fick socialdemokraterna 
egen majoritet. Från, sammanslagningen 197Q 
har vi haft S-styre med hjälp av Vpk.
(S 3.0 mand., Vpk 2 mand.- borgerliga 29 till
sammans). D^n stora framgången 1982 gav oss 
egen. majoritet med 33 mandat, Vpk 2 och de 
borgerliga 26 tillsammans'. "-
Upplagan är 500 st. utgivningsdatum 82.12.15.

Storlek= 17 0

Metals avd 16 i Svedala tog beslutet om 
att ge ut ett eget märke den 3 sept. 1901, 
dom första märkena levererades i december 
samma år.

Flaggan är röd, metals emblem är vitt och 
texten, i guld.
Storlek- ca. 21 x 15 .

Smidesklubben., metal avd.4 i Malmö 
gav ut detta märke 1982.
(Lagumt till yrkeskårens landsmöte som 
höls i Malmö detta år).

Märkets mittfält och fältet med "MALMÖ" 
är rött, den yttre sirklen. är blå, text 
och emblem i guld.
Storlek= ca. 16 x 18.

Samlarhälsningår
medl. 32
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På SSU-Frihet i Lund finns några 8-kant- 
iya märken ned Patrik Itosengrens bild.
Vi har länge undrat en del kring detta 
märke, von var Patrik Itosengren ? Vem 
gav ut märket och varför ? Frågor som 
vi hoppades få svar på. Att Patrik 
itosengren var en av rörelsens före
gångsmän i Lund visste redan en del av 
klubbens medlemmar, men mycket mer vis
ste vi inte. Så vi tog reda på en del 
av historien bakcm denne socialismens 
förkänpe : Patrik Rosengren kem först
i kontakt ned dem socialistiska idéerna 
under sina gesällvandringar i Tyskland 
och Danmark på 1870:talet. Dessa idéer 
gjorde intryck på honcm och 1875 var han 
.ned an att bilda Handskmakarnas fackför
ening i Köpenhamn. Saiima år i juli eller 
augusti bildade han Lunds handskmakares 
fackförening, den första fackliga för
eningen i staden. Man var vid starten 
ö medlemnar, antalet ökade hela tiden, 
och genan att knyta en sjukkassa till 
föreningen kunds nan öka medlemsantalet 
ytterligare. Den 12 juni 1887 tog Patrik 
Itosengren initiativet till att bilda 
"Lunds fackföreningars diskussionsklubb" 
den första socialistiska föreningen i 
Lund, den var tänkt som en skolnings- 
verksamhet för medlemmarna i Lunds fack
föreningar. Endast 53 år ganmal 1895 gick 
han ur tiden, jordfästningen ägde rum i 
dankyrkan, och han fick den största hed
ersbetygelse någon arbetare ditills fått 
i Lund. På hans grav restes en minnes
vård vars inskrift lyder " Här vilar 
Handskiuakaren-.Satrik Rosengren född 
4 april 1842 död 25 mars 1895. En soc
ialismens förkänpe. Lunds fackförening
ar riste vården"

u visste vi vem Patrik Itosengren var, 
ra» '«n gav ut märket ? Vi tog kontakt 
ed arliöbr: rörelsens arkiv i Stockholm, 
dä-' trodde man att någon korammistisk 
o : ■ O  ation givit ut märket. Vi tyckte 
in!.-.; «;.t detta kunde stämna, varför 
skulle vi ha märken i vart .arkiv 
som komnur.istér givit ut. Så nu 1983 tog 
vi kontakt ned arkivet i Malmö, där hän- 
v:;.. • vi vidare till Arbetarrörelsens
Etiibta-Maj förening. Vi tog, kontakt, och 
de berättade vad de visste, att de trodd? 
att SSU i Lund givit ut märkena 1937, 
samtidigt berättade de att deras fören
ing bildate just på grund av att några 
av deras nedlemmar ville veta mara an 
just detta märke. Alltihop verkade 
kemiskt, vi i SSU-Frihet ville veta vem

spår på att vår egen klubb skulle vara 
Inblandad. Vi åkte iväg till arkivet i 
Lund och började leta i våra proto
koll från 1937, och på klubbmöte 
den 4 juni hittade vi något int
ressant ; Från Arbetarekommunen 
förelåg en inbjudan till jubileums
fest i Folkets Park lördagen den 
12 juni. Klubbmötet beslöt att med 
tacksamhet lägga inbjudan till 
handlingarna. Till försäljare av 
jubileumsmärket till ovannämda 
fest utsågs .......

Vi hade kanske hittat ett spår, 
var det vårt märke som blivit 
nämmt i protokollet ? Vi beslöt 
att gå vidare till arbetarekom
munens protokoll från 1937. t 
protokoll fört den 4 maj hittar 
vi följande : Enligt kommunmötes-
beslut skall socialdemokratins,i 
Lund, 50 års jubileum, firas på ett 
värdigt sätt. Ordföranden, redo-.- 
gjorde för v.u. förslag och kal
kyler i denna f>åga, v.u- före
slog att jubileumsfesten, skulle 
hållas i Folkets Park, och cm 
möjligt med P.A. Hansson som fest
talare, Vidare föreslog v.u. att 
ett jubileumsmärke med Patrik 
Rosengrens bild, till ett antal av 
2000 styck skulle anskaffas till 
försäljning, för att till en del 
finansiera kostnaderna för festen.

Äntligen hade vi. fått svar på 
våra frågor,.och nu vet även duf
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Bondetåget har blivit mycket omskrivet och är därför välkänt, 
men att Stockholms arbetare i all hast arrangerade en mot- 
demonstration två dagar senare, som samlade fler deltagare 
omnämnes nästan aldrig, jag har här nedan saxat en bit ur 
Ture Nermans bok "Svensk Arbetarrörelse under hundra år" 
som beskriver denna händelse.

Bondelagets utomparlamentariska 
massaktion ägde rum den 6 februari. 
Dess typ ges i förtätad form av parti
styrelsens årsrcdogörclsc:

Stockholms överklass och dessa högerbönder.

tjänster i kyrkorna, uppvaktningen inför kun
gen pä borggården och kungens mot sin regf-

tal, orgierna på guldkrogarna efteråt under 
ledning av Hedin. Heidcnstam och andra ni-

I sitt svar till bondetågets ledare, 
en godsägare Nyberg, på kravet på 
försvarsfrågans lösning omedelbart ytt
rade kung Gustaf med fullt tillmötes
gående, a tt försvarsfrågan i sin helhet 
måste »avgöras nu, ofördröjligen och i 
e tt sammanhang», och tilläde: »De. 
fordringar på fältharens slagfärdighe: 
och krigsberedskap, som av sakkunniga 
inom min armé uppställas såsom oef
tergivliga, frångår jag icke.»

I sitt svar till bondetåget tog kung 
Gustaf klart parti mot sin lagliga rege
ring, folkmajoriteten och parlamenta
rismen. När dagen därefter, den 7 
februari, första huvudtiteln kom före 
i riksdagen, begagnade Branting tillfäl
let till en skarp vidräkning med mo
narkiska enväldesförsök i Kaiscr Wil
helms stil och han klubbades av tal
mannen, när han förklarade, a tt han 
som demonstration komme a tt begära 
votering om huvudtitelns första punkt, 
anslagen till konungen, »såsom den 
enda konsekventa fortsättningen på den 
offentliga protest vi här avgivit mot 
e tt otillständigt tal». 57 röster avgavs 
mot kungaanslagct. é sedlar var 
blanka.

Nästa dag, den 8 februari, gick ett 
nytt tåg genom Stockholm, inte till 
kungen utan förbi Slottet och fram till 
Staaff och hans utanför Kanslihuset 
samlade regering. Det var det i hast 
arrangerade arbelarlSgel. Bönderna 
hade kommit }0  000 från hela landet 
och olika samhällsklasser. H är kom

Stockholms arbetare till e tt antal av 
S o 000 för a tt säga sin mening om 
folkmakt och herremakt. Motsättnin
garna mellan socialdemokrater och li
beraler var f. t. glömda. Den liberale 
regeringschefen hälsades med blottade 
huvuden men också med tillrop som: 
»Rak i ryggen, excellens!» En depu
tation med Branting som talesman hyl
lade Staaff, och Branting förklarade, 
a tt svenska folket aldrig komme att 
böja sig under »anspråken från en per
sonlig kungamakt». Staaff bedyrade i 
sitt svar sin trohet mot demokratin.

I 3 */- timmar gick arbetartåg;: 
fram, förbi det mörka Slottet, under 
sina röda fanor och under tonerna av 
Arbetets söner och Internationalen 
samt hurrarop, mellan täta led av män
niskor, som nickade uppmuntrande och 
viltade med näsdukar.

Utifrån landet kom massor med in
stämmande telegram till arbetartåg-". 
trän arbetarkommuner och enskilda.

Kungen vägrade ge en av Staaff be
gärd förklaring, a tt han för framtiden 
skulle i förväg delge sin regering vad 
han ämnade yttra i politiska ting. Då 
avgick ministären Staaff den 10 febru- 
ar>. och landshövding Hjalmar Ham
marskjöld bildade en högerregerir.; 
med bankdirektör Knut Wallenberg 
“»m utrikesminister.

St\*rs)a.r- h  a, lS  tn»o Ga. sn&c//.
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Ängelholms Arbetarekommun 1901-1981

Q

Till Arbetarekommunens 60-års-jubileum I98I utgavs en jubileumsknapp i 
metall i vitt, rött och svart. Storlek 37 mm diam. Upplaga: 2000 ex* 
Knappen är r itad av teckningslärare Gun Dahlberg Ängelholm. Som motiv 
har hon använt Ängelholms gamla rådhus byggt 1775/ -Stadens symbol, ler-* 
göken, och i förgrunden ser vi en lite annorlunda variant av SAF—rosen.

V

Ängelholms Arbetarekommun har under de 80 år den har varit verksam lyc
kats få in 4 av sina medlemmar i riksdagen förutom den förut nämnde 
Lars Borglund även Etty Eriksson, Gusti Gustafsson och, sä seht som 1979» 
Maja Bäckström. Medlemsantalet är f.n. enl. 1932 års verksamhetsberättel
se 3639 varav 3 4 H  kollektivanslutna och 228 enskilt anslutna.

Redan den 9 juni 1886 hölls det företa socialis
tiska föredraget i Ängelholm, då höll nämligen 
August Palm ett anförande för c:a 100 personer 
på hotell Vega. Det dröjde dock 15 år innan Angel- 
holms Arbetarekommun bildades och då skedde det 
på initiativ från Arbetsmannaföreningen Framåt.
Då fanns redan en facklig organisation, Murarnas 
Fackförening, som hade bildats 1985*•
1906 fick Arbetarekommunen sin första ledamot i 
stadsfullmäktige då bagaren Lars Borglund blev 
invald. Ar 1910 utsågs han till landstingsman, 
och året därpå var det dags för Lars Borglund att 
ta plats i riksdagen. Ängelholms Arbetarekommun 
hade på 5 år lyckats med att bli representerad 
både i stadsfullmäktige, landsting och riksdag;

RÄDDA JOBBEN TRÄ-SKOGS-PAPPERS

O En metallknapp i form av en livboi i rött, vitt 
och blått och med en diameter på \}7 mm.
I god tid före I:a maj 1982 gick de tre "träfacken" 
ut med en gemensam kampanj.under mottot "rädda 
jobben".
For kampanjen framtogs 20 000 knappar, 10 000 in
formationsfolder, 10 000 bildekaler, 15 000 runda 
dekaler. ca 1000 demonstrationsplakat och ett hund
ratal textsegel, alla med temat "rädda jebben".

Med samlarhälsning
medlem nr, 42



Till Arbetarrörelsens Första Maj förening
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Jag blev ombedd att ta reda på lite runt detta märke.
Trodde att det skulle bli en lätt match för märket kom ut till valet 1982 
men där bedrog jag mig. Det var Bvårt att få fram fakta redan efter ett år 
så det bevisar ju att det är viktigt att vi dokumenterar så många märken 
som möjligt inför framtiden. Som Olavi sa: Om några år är det historia.

Märkena gavs ut av Stockholms Arbetarekommun inför valet 1982.
De tillverkades till ca 50 stadsdelsföreningar och arbetsplatsföreningar. 
Det avbildade märket med texten "Husby” är en stadsdelsförening. Exempel 
på andra föreningar är Katarina, St Göran, Bromsten osv.
De utgavs med en total upplaga av ca 9 000 stycken.
Tydlingen använde de olika föreningarna den olika. Några delade ut dem till 
valarbetarna medan andra sålde dem både till valarbetare, . medlemmar och 
intresserade.
De är tryckta av Per Edberg AB i Stockholm vilket framgår av märkets 
baksida.

Med kamratliga hälsningar

/
Kerstin Andersson 
Medlem nr 119
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l;a majmärke eller inte? ^

Många samlarkolleger har frågat mej om min 
åsikt i denna fråga.

Min åsikt är att det inte är ett l:a majmärke, utan hör till 
"familjen fredsmärken" som arbetarrörelsen hai givit ut ett 
flertal av. (se nästa sida)
Dom som påstår motsatsen stödjer sig på att någon,i Stockholm (l?) 
skall ha hittat en uppgift som bevisar detta. Vem denne någon 
är har jag inte kunnat spåra, ej heller vadföEslags bevis det 
är eller var den är hittad.
Vidare så stödjer dom sig på den artikel som Nancy Holm skrev 
i Aktuellt i politiken, Nr.7 1900. I denna artikel intervjuas 
ett antal personer, bl.a Joel Stefansson före detta ägare 
till Sporrong AB. Hans minnesbilder redovisas, men om Nancy 
har kontrolerat dessa uppgifter framgår inte. Jag tror det 
inte, Nancy har nog inte tillmätt denna fråga sådan betydelse 
att hon ansett det behövas bevis.
Att Stefansson kan minnas fel är inte svårt att förstå, detta 
märke och 31 års majmärke ligger ju  varandra mycket nära i 
tiden och det har ju hunnit gå några år sedan dess.
(tänk bara på hur svårt det är att datera valmärken från 50-
60 talet)
Om nu detta varit ett l:a majmärke varför har då detta inte 
nämnts i boken Svensk Arbetarrörelse under hundra år av 
Ture Nerman? I boken har han avbildat samtliga majmärken och 
på sidan 472 finns en bild av 1931 års märke och texten.:
"En ny serie majmärken infördes 1 maj 1931."
Ture Nerman var ju betydligt närmare källan när han skrev 
denna bok 1938, vilket minskar risken för minnesfel.
I ett minnesalbum över Per Albin Hansson (Tidens förlag 1946) 
finns en bild av Per Albin där han talar på Gärdet 1 maj 1930.
På denna bild syns tydligt att han bär den röda rosen på
kavajslaget. Om nu partiet hade lanserat ett l:a majmärke i 
metall detta år, varför bär inte Per Albin denna nyhet?
I boken Första Maj 1890 - 1980 av Sven Bodin / Carl-Adam Nycop 
finns samtliga majmärken avbildade, dock inget metallmärke 
från 1930. Ej heller på affischen med majmärken som tidningen 
Arbetet givit ut.

På Arbetarrörelsens arkiv i 
Stockholm finns detta märke fast
satt på en lapp med texten: 
Fredsmärke utgivit av Soc.-Dem. 
Arbetarpartier augusti 1929.
Min bedömning av lappen när jag 
såg den är att den är gammal, 
troligen samtida med märket.
Detta tycker jag stödjer min u pp
fattning om detta märke, som jag 
nämnde inledningsvis.

ji
I

Samlarhälsningar 
medl. 32
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Dom här avbildade märkena utgör exempel på fredsmärken 
som Arbetarrörelsen har använt i inedborgartåg, f r eds
demonstrationer och. säkert också till 1 maj, utan att 
man för den skull kal-lat dom 1: a majmärken.
Det avbildade materialet kommer från Arbetarrörelsens 
arkiv i Stockholm och Helsingborg samt från egen samling.
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^ Hösten 1983 utyaus detta knapp
märke au SSU-kretsen, Malmö. 
Märket är tryckt med röd-gul 
text på svart botten.
Två storlekar: 0 55 och 0 37

5ag. har köpt ett litet lager 
s iälvkcs tr: a-- 3:-kr.st. i fr 
kuvert.
Samlarhälaningar, mecl. 32

som jag distriausrar till 
.märken* frarksrat svars-

i/wo i
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Svenska Träindustriarbetareförbundets avd. 2 Nordvästra Skåne, i 
dagligc ial kallad "Trä 2 san”, har under de senaste åren gett ut 2 
olika märken.

Lagom till Träindustriarbetareförbundets kongress i sept, 
83, gav Trä 2san ut en nål i vitt, rött o svart med texten 
”Trä 2 san i hjärtat av Skåne"
Pris 25 kr, storlek 18 mm diam.
Nålen har endast beställts i 100 ex. (med proven finns 
103 ex.) och någon ny beställning av nålen kommer inte 
att ske enl. uppgift från avd. styrelsen.
Då statsminister Olof Palme talade på Träs kongress 
passade Trä 2 sans avd. ordförande Karl-Erik Ericsson 
på att överlämna en nål till honom.

1981 kom avdelningen ut med en metallknapp med gul 
botten, röd text och en "gubbe” i svart, som gör stopp- 
tecknet. Texten är "ackord - Nej tack - Trä-avd. 2."
Upplagan är på 2000 ex. storlek 37 mm diam. Den finns 
även som klisterdekal med en diam. på 45 mm.

Motivet för utgivningen var följande: Till I9ÖI års L0- 
kongress hade Trä 2 sans ombudsman Gösta Brodin framlagt 
en motion, som också 'antagits av avd. 2, och som hade 
följande lydelse:

/■v

o

Tiden rinner iväg.
Bört rinner ork och människors hälsa.
Bort med ackorden.
Bort med jäkt, stress och värkande ryggar.
Ackorden är lidande och förnedring.
Sången säger:
Vi fordra människovärdet tillbaka.
Låt dessa ord också prägla lönekampen.
En kamp för fast månadslön.
Vi fordrar att kongressen ger landssekretariatet i uppdrag 
att med kraft verka för en övergång till fasta månadslöner.

Kongressen var emellertid splittrad i denna fråga, så Brodin fick 
inte igenom sin motion.

Med samlarhälsning 
medlem nr. 42 j

t y -  . ■
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KOMPLEMENT TILL 5AMLARRAPPORT N t 10 

insänd av Kerstin Andersson medlem 119. (utsänd sept 1983)

Tack vare vänligt bemötande från märkestilIverkaren kan jag 
här presentera en komplett lista på valkampanjmärken från 
Stockholm 1982.
Samlarhälsningar och lycka till i jakten.

..ooOoo . .

✓ Mälarhöjden/AxeIsberg 100 st ✓  Vårberg 100 st
^ Aspudden ISO st ✓  Postverket 300 st
y  Husby
^ Mariehäll/Bällsta

500 s t ^GARNISONEN 150 st
100 st t / M a r i a 200 s t

^ Högdalen/Bandhagen 200 s t ✓  Coromant Fackklubb 100 st
y Midsommarkransen 100 s t A AMS 100 st
ts Engelbrekt 100 s t //Asea Kabel 100 st
is Energiverket 100 st /✓Ny boho v 100 st

Postens Industrier 100 st //Sv Bostäder 100 st
✓"81 ackeberg 100 st A Farsta 300 st
ts S tureby 100 s t //Johannes 150 st
//Fagersjö 150 s t i/ Pol stjärnan 100 st
✓'SJ Hagalund 100 s t Hässelby Villastad 100 st
Bredäng 100 st • i  Gamla S tan 100 st

✓'5: t Göran 100 st /- Fruängen. 100 st
//Vällingby 4.00 st A Västertorp 100 st
t/ Högalid 300 st ✓ Rinkeby 300 st
//Skarpnäck 100 s t fr Kista 500 s t
//Älvsjö 200 st ^ Matteus 100 st
//Spånga 100 st A Enskede 200 s t
k Åkalla 100 st y Katarina 150 s t
✓Johanneshov 100 st fr SL Brännkyrka 100 s t
o Hammaroyhöjden 100 s t ^ Björkhagen 100 st
y Soloerga 100 s t fr Bromsten 100 st

fiäx c d h ä 11 100 st lV Östermalm 100 st
✓ Hässelby Strand 100 st A  Mö karängen 300 st
t/ V äl ve sta Vinsta 100 st ^/Kär rtorp 200 st
r  U1E 1000 st

Sammanlagt SS föreningar och 9250 märken.
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Att den röda rosen har använts sam 
ualmärke viste jag redan.,....

Från boken; ”Svenska arbetarrörelsen 
under 100 år”, sidan 346 har jag 
kopierat vidstående bild.

M iijm arket I t l l  oeh den vM valen 
1911 fö rn u  gången an v ln d a  val-

fiesredayäblsmmaii.

Återigen siuwlar Kampens dagar 
för värt parti. tlverges arbetar
klass skall Inom den närmaste ti
den för första gången p& den fulla 
medborgarrättens grund gå fram 
till val. Det gäller vid detta till
fälla att effektiv! slä tillbaka en på 
Senaste tiden allt mera utmanande 
reaktion samt att trygga ctl fram- 
stegsarbete * småfolkets intresse.

Vårt samlingstccken blir
Den röda vnlbSornman.

Valblomman bar formen av en 
prästkrage och är en utomordent
ligt vacker och tilltalande symbol 
för våra socialistiska idéer, t hun
dratusental bor den pryda social
demokratins Yuidiga väljarmassor 
och vara ett vittnesbörd om den 
styrka, socialdemokratin i denna 
stund har Inom det svenska folkets 
breda lager.

Arbetarorganisationerna böra 
överallt på möten, fester och sam
mankomster sälja den röda \'al- 
blpmman.

.....däremot blev jag överraskad * — 
när jag upptäckte att även den 
”röda prästkragen” (l.a majmärke 1913) 
har använts som valmärke.

Denna annons var införd 1 Arbetet 
varje dag., hela hösten. 1921.
Man kunde även se att blomman 
kostade 30 öre st.

Hälsningar 
medl.42

S Z a Q ) .
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Den här samlarrapporten blir lite annorlunda än dom jag 
skrivit tidigare. Denna gång har jag tyvär ingen teckning 
att bifoga, ty jag vet inte hur märket ser ut.
Men jag tror ändå att det kan vara av intresse.
Jag har nämnligen hittat en uppgift om, det jag tror är, 
det älsta socialdemokratiska "partimärket".
Nedanstående annons hittade jag i. tidningen FRAM no.B,1908 
Samma annons återkomm sedan några ggr. under 1909.
I en av dessa omnämnes att märket är försilvrat.

ETT EMBLEM FÖR SOCIALDEMOKRATER,
har graverats av vår partivän S.G.Fahlström 
i Eskilstuna. Det är en sköld å vilken 
överst står " Internationalen" och därunder 
devisen: "Frihet, jämlikhet, broderskap".
Den kan lämpligen bäras antingen å rock
uppslaget, i kravatten eller urkedjan.
Priset är blott 50 öre ; om minst 10 stycken 
rekvireras erholles 20% rabatt. Rekvisition
erna ställas till gravören S.G.Fahlström, 
Eskilstuna. Med detta emblems tillkomst ha 
vi fått det av många så åtrådda igenkännings- 
teckoet partivänner emellan. Härmed är också 
en fråga, som varit föremål för ivrigt motio
nerande till förbunds- och partikongresser, 
löst på ett synnerligen tillfredsställande sätt.

Samlarhälsnlngar
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M å 1 m «j i k e ov plast, ca. 12x12 
i färgerna gult, svart och vitt. 
Märket utgavs till kampanjen;
"LO-hjälp över gränserna" som 
startades hösten 195 9 och pågick 
hela året 1960. Kampanjen inbringade 
7371495:- kronor.

Detta knappmärke i orangs och svart 
på vit botten gjordes till l_0.s 
"Södra-Afrika-kampanj" 1970. 
märket fins i två utförande, en av 
plåt samt en av plast.

Detta knappmärke utgagv av SAP 1974. 
Märket är gjort av plåt, vitt och 
rött tryck på svart botten.

Samlar hälsningar
m e d 1.3 2
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Att arbetarrörelsen är gammal ser vi nu då det börjar 
firas 100-års jubileum lite varstans och till glädje för 
oss samlare kommer det också jubileumsmärken.

15,5 X.18 
i färgerna, vitt
rött och guld.

Det senaste kom nu då Metall 4:an, eller 
som föreningen ursprungligen hette 
"Malmö Dernarbetare - Fackförening av år 1804" 
inledde sitt jubileumsår.
Aktiviteterna under jubileumsåret kommer 
att sätta sin prägel på det mesta som händer 
här i Malmö 1984.
Öland annat har jag noterat att Malmö museum 
arrangerar en specialutställning om metallare 
i Malmö under 100 år. En konstutställning 
"Moderna tider", 100 års industrialism i 
konstens spegel, visas också på museet. 
Statsteatern har också valt något passande.
En hel rad författare, trubadurer m.f. 
kommer att medverka vid en rad aktiviteter 
av skilda slag.
Korpen inbjuder till Metallcupen i fotboll.
ABF,Skådebanan, Malmö Arbetarteater, Folkets 
park och Statsbiblioteket medverkar också 
i jubileumsfi rande t.

-ooOoo-

tn annan skånsk 100 åriny som gett ut ett
jubileumsmärke är Kristianstas Arbetare
kommun som firade sitt jubileum 1983.

&RE.I I M F kcmhuH}
Märket storlek är 27 X 18 och har färgerna 
rött, guld och vitt.
Priset var 10;- kr.
adi. Kristianstas A-kommun,Kanal ga tan 94 
291 41 Kristiansta. tel. 044-125353

-ooGoo-

Av Metall 4; ans märke har jag kppt ett litet lager som 
jag distribuerar till självkostnadspris = 5:- kr. st. i 
frimärken + flankerat svarskuvert.

Samlarhälsninyar 
meol. 32 .



Detta är ett upprop från SSU-Frihet till Er; Klubbens 
medlemmar, till medlemmarna i SSU-Gamla Gardet, till 
medlemmarna i Lunds Soc. dem. stads och kommundels- 
föreningar, till medlemmarna i Arbetarrörelsens Första- 
Maj Förening och till Er medlemmar inom andra arbetar
rörelse organisationer.

STÖD VAR FANFÖND \
Vår fana försvann under mystiska omständigheter 1981, 
då vi nu gett upp hoppet om att få tillbaka den,har 
vi bestämt att vi ska anskaffa en ny. Då en fana idag 
kostar mycket pengar, har vi tänkt finansiera en del 
av kostnaderna genom att sälja ett märke till förmån 
för fanfonden.
Fanfondsmärket kommer att se ut som fanan på bilden 
här under, dock kommer det bara att vara en femte
del så stort som bilden,samt vara avsett att användas 
som rockmärke,fanmärket kommer naturligtvis att vara 
rött,med text och kanter i guld (det kommer att se ut 
ungefär som ett 1 Maj-märke).
Märket kommer att kosta 15 Kronor, och lättast köper 
du det gemom att sätta in 15 Kr + 1,80 Kr(portö) på 
Postgiro 161572-3 Märk "FANFONDEN"
Märket kommer också att säljas på bokborden i sam
band med Lunds Arbetarkommuns möten, och naturligtvis • 
kan du också köpa det i klubblokalen.

KÖP M Ä R K E T
Märket kommer att säljas till den 15/2-84 därefter 
kommer eventuella kvarvarande bara att säljas till 
nya medlemmar i Lunds SSU-Klubbar.
Märket kostar aliså 15 Kr och köper du det via __ 
postgiro så sänd istället in 16,8Ö.Naturligtvis är 
fanfonden öppen även för andra bidrag.

TACK PÅ FÖRHAND FÖR DITT BIDRAGI

LUNDS
WE^-ONGOKlo66 ]

p’ FRIHET 
1 9 10/5 1 8

LUNDS SOC.DEM.UNGD.KLUBB SSU-FRIHET 
KUNG OSKARS VSG 4 22240 LUND 
NY A-DRESS FRÄN 1/11 :
MAGLE LILLA KYRKOGATA 1,FOLKETS HUS, 223 51 LUND
TELEFON 046-133662, POSTGIRO 161572-3
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VÄXJÖGRAFIICER 100 ÄR 1983

Märket som är rött till färgen med 
gul bård utkom som framgår av texten 
med anledning av föreningens 100-års- 
jubileum. Tillverkades i en upplaga 
av 450 st. Då jag själv tillhör avd. 
och visst intresse finns av sådana 
märken bad jag kassören öka upplagan.
Han hade beställt 500 och meddelade 
tillverkaren att han ville ha 50 
ytterligare. Ett missförstånd skedde 
och upplagan minskades istället med 50 

Till jubileet lämnades till varje medlem en nål i kallelsen. 
Medlemsantalet 400. På festen fick inbjudna och uppvaktande var 
sin nål, så det finns inte längre några tillgängliga tyvärr.
Det kan ju dock dyka upp något enstaka från någon som lämnat bort 
av någon anledning. Därför kan det ju vara av intresse att veta 
ursprunget. Växjö Typografklubb bildades den 6 maj 1883. I samband 
med att de tre grafiska förbunden sammanslogs beslöts vid möte med 
bokbindare och typografer den 2 december 1972 att en gemensam 
avdelning skulle verka från den 1 januari 1973..Sålunda var det 
samtidigt 10-årsjubileum för Växjö Grafiska förening.
Jubileet firades den 7 maj 1983 i Folkets Park.

!/

Ro 4 i  *>e<Å 
C? U l 7̂<2. x /

PLÅTSLAGARE 25 ÄR

Fick för en tid sedan tag på ett märke 
från avd. 6. Det är 17 mm brett och 25 högt 
med de symboler som förekommer på ex. 100- 
årsmärket. Gult med text 1881 SBPF 1906 
AFD. 6.

KAMPANJMÄRKEN FRÅN NORBERG

I samband med den stora protestaktion som 
pågick i Norberg i samband med nedläggningen 
av masugnsdriften i Spännarehyttan 1981, ut
kom de här knappmärkena.

Samlarhälsningar



Tilläga till rapport Nr.21_
med bakgrundshistorik till kampanjmärken från Bergslagen.

Rädda Bergslagen.

Kampanjmärke.
Idéskiss av Peter Axelsson, som då var elev på Storåskolan.
Guldsmedshyttan(Brukct) och Stråssa(Gruvan) ligger inom upptagningsområdet för Storåskolans

Bilden föreställer ett Bergslagstroli, med slägga och handborr, som bearbetar e tt malmstycke. 
Bergslagstrollct ä r  Storåskolans emblem.

Bakgrund till kampanjen.

"Bergslagsproiektet": Tvärfackliga cirkeistudier om Bergslagsproblem i allmänhet och i norra delen av 
Lindesbergs kommun i synnerhet.
Med hjälp av ABF och Sekretariatet För Fram tidsstudier/ Forskningsrådsnämnden genomfördes 
projektet. Deltagare var medlemmar från de fackliga organisationerna : Metall. Gruv, Fabriks. Skogs. 
T rä och Kommunal. En bok "Bergslagsprojektet" finns utgiven av Sekretariatet För Framtidsstudier.

Ett samarbete med kampanjgruppen "Rädda Spännarhyttan" pågick under flera år.
Storåskolans högstadium kom in i bilden med tem adagar om arbetsm arknaden i Bergslagen och blev en 
viktig part i kampanjen. En stor demonstration för bevarandet av jobben pä Bruket och Stråssa gruva 
anordnades och i samband med den kom m ärket"Rädda Bergslagen "till.

Sä här såg scenariot ut : Guldsniedshvtte Bruk (ägt av Sandvik AB) med Masugn för "raffinerat" 
tackjärn, gjuterier för stålvcrkskokillcr ni.in. och mekanisk verkstad med tillhörande plåtverkstad.

Stråssa gruva(ägt av SSAB) med järnm alm sbrytning, anrikning - grovslig och kulsintertillverkning. 
Stråssas kulsinter var lågfosforhaltigt och lämpade sig för det raffinerade
tackjärnet/specialstålstillverkningen. D ärför levererade man till masugnarna i Guldsmedshyttan och 
Spännarhyttan.

Med i bilden fanns som nämnts Spännarhyttan(ägt av ASEA) i Norberg som också tillverkade raffinerat 
jä rn  och stälverkskokiller till Surahamm ars Bruk AB(också ägt av ASEA) Flytande jä rn  gick på järnväg 
mellan Spännarhyttan och Surahammar!

Strukturomvandling : Martingståisugnarnu ersattes av elektrostålugnar. behovet av raffinerat tackjärn 
minskade drastiskt. I december 1978 tappades sista utslaget u r masugnen i Guldsmedshyttan. Detta till 
förmån för masugnen i Spännarhyttans fortlevnad. I utbyte lades gjuteriet i Spännarhyttan ned och 
produktionen av stälverkskokiller, som i huvudsak gick till Suraham m ar, flyttades till gjuterierna i 
Guldsmedshyttan. En överkapacitet syntes reglerad Men...
Behovet av raffinerat tackjärn minskar ytterligare och hösten 1980 fattas beslut om nedläggning av 
masugnen i Spännarhyttan, som var den sista i landet a tt producera den typen av spccialtackjärn. 
Konsekvensen av detta blir a tt Stråssa gruva och kulsinterverk förlorar en av sina största kunder. Detta 
medförde i sin tu r att under hösten-80 började förhandlingar om Stråssas framtid. SSAB lade fram en 
avvccklingsplan som sträckte sig fram till våren 1983. Nedläggningen av Stråssa var nu också e tt faktum. 
Gruvan levde under några å r  ett intensivt liv som turistgruva under kommunalt ans var. På 195 meters 
nivån fick man se hur gruvbrytningen utvecklats genom århundradena. Ca 25 000 besökare / år.
E fter e tt misslyckat privat övertagande lades ty v ä r r  även-deit verksamheten sna rt ner.
Guldsmedshytte Bruk lever vidare med nya ägare, danska Vestas,som ä r  stora inom vindkraft och har för 
avsikt a tt bygga ut och vidareutveckla bruket. Produktionen ställs alltmer om för a tt gjuta produkter for 
vindkraftindustrin. Raffinerat tackjärn köps numera från Canada! N är detta skrivs, å r  2003, ä r  det ca 
100 anställda på Guldsmedshytte Bruk (Vid "omvandlingens" början var det ca 225 anställda.)
Ca 900 jobb försvann pä ovan nämnda industrier! Andra näringar på orterna drabbades hårt indirekt.

högstadium.
Tillverkat av Märkesmännen i Ramsberg.
Antal 5000 s t .
Märket ä r  av plåt med "broschnål" på baksidan. 
Vit botten med svart tryck.
Storleken är ca 40 mm i diameter.

Anders Carlmark, Storå (fd anställd på Guldsmedshytte Bruk och aktiv i kampanjen)
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TRYCKARNAS LANDSSAMMANSLUTNING

Den 7 - 8  maj 1983 höll Tryckarnas 
Landssammanslutning sitt sista tryckarmöte 
i den regi som förevarit sedan 1918.
Året innan bildades Jönköpingstryckarnas 
Representationsfond. Detta blev upprinnelsen 
till att Tryckarnas Landssammanslutning 
bildades på ett tryckarmöte i Stockholm 1918. 
Det var då ingen tillfällighet, att 
avslutningsmötet hölls i Jönköping där det 
en gång startades. (Utdrag ur facktidningen 
Grafia).
Märket är grått och av äldre typ med en 
mutter på baksidan. Märket finns inte 
längre kvar på förbundet.

GRAFISKA IDROTTSFÖRBUNDET

Stiftat den 4 november 1967. Förutom symbolerna från grafiska 
branschen finns bokstäverna GFT med. Det betyder Grafiska Faktors- 
och Tjänstemannaförbundet. Det var ett gammalt önskemål att även 
faktorerna skulle vara med eftersom de har så nära samarbete 
med grafiska arbetare. Märket är gult med röda bokstäver och 
symboler, utom bokbindarnas, som är blå.

FÖRTJÄNSTMÄRKE 

Typografiska Föreningens
förtjänstmärke, Stockholm. Detta märke är gult 
vardagsmärket i guld.

KLUBBMÄRKE
Detta knapphålsmärke är utgivet av 
Malmö Litografiska Övertryckareklubb 
Märket är blått med gula bokstäver.

1/
GRAFIKERNA STOCKHOLM 
Märket är rått med gula bokstäver 
GFS. Betyder Grafiska Fackföreningen 
Stockholm, som bildades vid sammanslagningen 
1973.

Detta gula märke är från Marieborgs Folkhögskola Norrköping.
Samiarhälsning
4 /ce~J.
___ 1//*-/o
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Oag har här gjort en lista, på äom små valkampanjmärken 
som jag känner till. På nästa sida. fortsätter listan 
med några markan som j ag tyvär inte har kunnat datera, 
på grund au för osäkra uppgifter, eller inga uppgifter 
alls. Om du  vet något om. nåt t  av d e ssa märken så skriv 
én rad till mej och. berätta.

1952.
Storlek ca. 15. Au metall, "försilvrat".

3.

4.

1954.
Storlek ca. 18 x 18. Av metall. Gult med 
r öda sifror och. pil.(i valet 1952 fick SAP 
1,7 miljoner röster och p i len symooliserar 
en strävan, till bätter sifror 1954.)
1956.. Storlek ca. 7,5 x 10. Av metall. 
Blommans filad är röda, S-et i guld.

1957. F o l k o m röstning om ATP.
Storlek ca. 4  x'8. Av metall, röd. med gula 
kanter. (SAP,linje 1= 45,8%. aondeförh. linje 
2= 15,0/6. Högern, & Folkpartiet, linje 3= 35,3%)

A  1960.
3  (/ Storlek ca. 3,5 x 9,5. Av metall, S-et och

lågan, på facklan är röda i ö v rigt guld.

1966.
Storlek, ca. 12 x 9,5. Av metall. 
S-et a ch 66 i guld, triangeln röd.

y
1968.
Storlek ca. 5 x 10. Av metall, röd med 
gul a  kanter.



9 . ¥ Storlek ca. 6 x 9
Tillverkat av mörkröd plast, S-et av vit 
plast är påklistrat.

Storlek ca. 6,5 x 9 5
Tillverket av iod plaet, S-et i upptiojd 
relieff målat i silver.

Storlek ca. 9 x 9 ,av metall.
S-et i guld, pilen röd.
(fins med slät och med kornig yta).

Storlek ca. 5 x 9 , av metall. 
S-et är rött, pilen i guld.

i ■■ ■ B '' 5ror lek ca. 4 x 6 , av metall. 
Rött med gul kant.

la.
Stcrlek ca. 0 S 
Mörkröd minirus av plast

Hoppas ou kan hjälpa oss med dessa maik 
ålder och vad som i övrigt kan vara av

Sami arhäl 
me d1.3/

s ningår

ens’
intresse.



S A M L A R R A P P O R T .
åzdJX*.
a/r  a 1/

I denna sämlarrapport skall jaa berätta vyad 
jag vet om dessa två figurer, vars namn ibland 
har förväxlats bland samlarvänner.

I tidningen. Frihet N o . 14, 1950 lanserades en. 
liten ekorre med keps som dom då kallade kurre. 
Samtidigt utlystes en tävling om vad han 
skulle heta. När så tävlingen var över så 
blev "PIGGARO" det namnförslag sam segrade. 
Samtidigt m e d elades att Piggaro fans som 
nålmärke och kunde köpas för 1:- kr.
Märket är gjort av kopparfärgad plast.
Storleken är ca. 24x27.

Även. nästa figur kom till på liknande sätt.
D e t  var Afton T i d ningen (S-tidning 1942-1956) 
som utlyste en  tävling där det vinnande 
namnförslaget blev "NORRA 8A N T R 0 L L E T " .
Tyvärr kan jag inte ange något datum, m en
oet fins kanske n å gon som kan upplysa mej om detta
M ä rket är gjort .av silverfärgad plast.
Storleken är aa. 22x30 och mycket tjock relioff, 
eller man kan kanske kalla det en "halv skulptur".

nfo

Eftersom G=t blev plats över så kan jag väl 
fylla på med ytterligare ett märke av en 
annan folkxär figur, nämligen "PELLE 51/ÄNSLC5" 
som gick som serie i gammla Folket i Bild. 
Märket torde vara av ungefär samma ålder som 
dom andra två. Märket är gjort av vit plast 
med påmålade svarta fläckar på katten.
FIB är rött. Storlekar ar ca. 25x27.

Alla tre märken gjorda av firman KABO Sthlm,
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►

Gulmetall.

Detta märke hade jay bland mina oidentifierade 
märken i fyra år, men så en dag besökte jay Livs 
expidition här i Halmö och kom att "prata märken" 
med en ombudsman. Han visade mej några gamla fanor 
som förvaras där, och på en av dessa igenkände 
jag detta emblem. Fanan visade sig ha tillhört 
Slakteri- och Charkuter iarbe tarnas fackförening. 
Tydligt är att yrkeskåren har firat sitt jubileum 
trots att förbundet upphörde 1922 och då ingick 
i Livs som då bildades. En ar-nan reflektion jag 
gör är att på märket och på fanan finns årtalet 
1898, men enligt uppgift bildades Slakteri- och 
Chark.förb. 1904. Detta kan tyda på att det rörsig 
om ett jubileum för den lokala fackföreningen.

XXX. . + . .XXX

V

W n

i

f

FuJjande visar hur pass svårt det är att hitta personer som 
minns något om våra märken. Jag har vid flera tillfällen 
frågat folk inom Livs om förbundet har haft några kongress- 
märken. Alltid har jag möts av negativa uesked, en påstod 
kattegoriskt att det inte har förekommit under hans tid 
sedan han började som aktiv 1950.
Trots alla påståenden så har jag nu i min samling dessa tre 
märken som jag här har skissat.

" 20 X 30
Blå bakgrund 
bakom statshuset 
i övrigt silver.

SVENSKA
UVSMEDEIS
ARBETARE
TÖRBUNOET

TTipry 20 X 20

Det inre fältet är 
vitt, ramen är röd, 
texten och axen i guld.

Samlarhälsningar 
rn e d 1.3 2

Rött och guld.



Säm /k'rrappor i M it,

féb

4—  Te a T  QE ForcU AD E } e T 7 &AVC> 01 E R  MURKET 

bltXEH i  HATUPLIt, S To e LE k ; rA RC  -  gfows

o £ FveA e/NOAtNA *e jahhan fiatape ; ̂ eANoex.
ou tfjsf/pf? asj nrr loenn Ptge#

\ H rinxeT f  - ho* <9 v o/(f / "

T  c a  SToiKHOLftS eofZQnbCTKerAciCFoeEUim, / 829-/939.

A(ALEN / NATaeut, s io e i.E C  O»** Rop e>o tte h  m e d  

& IÅ C A U T C TEATEU i htlCD i P E ~  6M  BkHJ>EZ) 

C%e>*rÅNtt~BO*WSK4BA££-OWOVEetTVt, / svn&OijG*\



27
S A N L A R R  A P P O R T .

Som samlare har du kanske, liksom jag, hittat märken 
med yrkes- eller hantverks-symboler utan text eller 
initsialer. Min uppfattning om dessa märken är att 
det oftast rör sig om yrkesemblem av den typ som 
erbjuds i nedanstående annons, som var införd i 
tidningen "FRAM” nov.1909, eller i Åhleri & Holm-s 
kattalog från 1909. (se nästa sida).
Om man skall klassa liknande märken som fackliga 
oryanissations-märke.n, bör man nog ha verkligt säkra

Som avslutning har jag skissat ett märke, från
Malmö Träarbetare Fackförening. Det är ett silverfäryat
metallmärke, storleken är 20x11,5 .

belägg f

Samlarhälsninyar



ÅHLÉN * HOLM —  INSJÖN

Diverse Nålar m. m.

Nedanstående handtverks- och sportnålar, som på senare tiden vunnit stor användning som kravattnålar, 
klubb- och föreningsmärken och som blifvit mycket omtyckta, äro synnerligen eleganta och praktiska. 
Köp en nål och Ni blir öfverförtjust. Samtliga nålSj äro af 14 kar. guld, valsadt på ko~>positionsmetall. 

Priset ä r endast kr. t,— pr st.
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I början av 60-t^let ?? tog ABF-förbundet fram en ny symbol, 
"Albylen"^ J 3 Denna skulle ersätta den tidigare symbolen med 
facklan.
Även om en ny symbol fanns framtagen var det ingen enhetlig syn 
inom förbundet för användning av denna. Det fanns avdelningar 
och distrikt som fortfarande använde den gamla symbolen med fack
lan. En del distrikt tog fram egna symboler, främst kanske för 
att använda i annonser, på brevpapper o.dyl.

ABF Östergötland reagerade mot detta. I en motion till ABF-förb. 
påtalades vikten av att i ABF använda en enhetlig symbol inom 
hela ABF.
Denna motion ledde inte till något förslag eller beslut om nå
gon enhetlighet inom ABF.

ABF Östergötland beslutade då att för hela distriktet ta fram 
en symbol 'a J j som skulle användas i alla ABF-sammanhang i samt
liga ABF-avdelningar inom sitt distrikt. Detta skedda verksam
hetsåret 1966-6 7 . Symbolen i form av rockmärke togs fx’am i nå
got 1000-tal ?? ex. Några andra ABF-distrikt, bl.a. ABF Mellan- 
norrland ville också använda samma symbol och fick köpa den av 
ABF Östergötland.
Symbolen gick allmämnt under namnet "ABF-kråkan"..

Nu började man reagera på ABF-förbundet. Några stycken på för- 
bundsexp. bl.a. rektorn, började förhandla med ABF Östergötland 
om symbolen..
Resultatet blev att ABF-förbundet 1971 tog fram en ny symbol 
som skulle användas inom hela förbundet. Samtidigt tillsattes 
en propagandautredning inom ABF vars resultat varit till gagn 
för samordningen på propagandasidan och för en profil i ABF.

ABF Östergötland fick en summa pengar för de kostnader man haft 
och lovade att skrota "ABF-kråkan".

85.02.22

(S "ABF-kråkan" är 
8 x 10 mm stor. 
Färg: Orange på 
försilvrad botten
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Denna gång väljer jag att beskriva fem "försvunna" 
fackförbunds märken.
Nästa samlarrapport förväntar jag mig att du skriver. 
Samlarhälsningar f 
medl. 32

0 17

Svenska Murareförbundet, (till byggnads 1961) 
Röd tegelkrans kring vitt fält med text 
och symboler i guld eller silver.

Svenska Gjutareförbundet. (till metall 1964) 
Förgyld lagerkrans kring rött fält med 
text och symboler i guld.

0 13,5

Svenska Brygge riindustriarbetare förbundet, 
(till Livs. 1965)
Vit sköld på röd botten, i övrigt guld.

0 21

Svenska Tobaksindustriarbetareförbunde t. 
(till Livs. 1964)
Bruna blad på silverbotten, text i 
silver på grön ring.

14 x 14
Svenska Postförbundet. (till SF 1970) 
Text och syrriDoler i guld på röd botten.
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Detta märke är utgivet au Bohusläns parti
distrikt, du  kaa. få m ä rket om  du  skickar 
ett bidrag till j u b i leumsinaamlingen 
"Socialdemokraterna i B o h uslän 80. år" 
POSTGIRO 7829-5.

I»lärket är gjort i gulmetall me d  e n  röd ro». 
Storleken är ca. IQ x 12

-aaoOooo—
LANTARBETARESPEL PA CHRISTINEHOF

Inför Lantarbetarespelet på Christinehof den 16 juni 1985 har e t t  
s ä r sk i l t  rockmärke t a g i t s  fram. Märket fin n s  1 en begränsad upp
laga, varje arbetarekommun får högst 20 märken.

Märket kostar 25 kronor/st och kan b e s tä l la s  via p a r t id i s t r ik t e t .

Text och emblem i guld 
på röd botten.

Stor lek ca 19 mm

SKÅNES SOCIALDEMOKRATISKA PARTIDISTRIKT
Nobeltorget 9, 214 44 Malmö Telefon 040-724 10 Fbstgiro 2 44 97-0 

-oooOaou-

Den 10/1 1885 bildades Malmö Arbetsmannafack- 
förenimg, som sedan fick aud.no. 3. när Grof- 
och F a b r i k s a r betareförbundet bildades 1B91. 
Till detta jubil e u m  har ui l å tit göra ett 
märke s om börjar säljas d e n  7/6 1985, (lOQ-års 
dagen au invigningen au uår första f a n a ) . 
M ä rket är ca. 18 mm
Text o ch emblem i guld på röd botten, 
banderollen är blå.
Upplaga: IOQ O  ex.
D e s i g n : .undertecknad, emblemet har jag lånat 
från. uår första fana.

I skrivande stund är inte p r iset på m ä rket faststält. 
Förhandsbestälning kan. göras hos undertecknad.

Samlarhälaningar 
medl.32 »
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Kompleterinysuppyifter:
Sam.rapp . No . 1
Märket är utfört i "siluer" på röd potten, det fins tuå 
storlekar, 12 x 12 samt 17 x 17.

Sam.rapp. No.3
Tredje märket, Suenska Teleförbundet, fins äuen i storlaxen 
IB x ID,5.

Sam.rapp. Na.6
Patrik Roseriyren-märket är ett plåtrnärke i rött oc.h yuld, 
storleken är 18 x 18.

Sam.rapp. No.14
I 25-te raden t.u står Bredhäll, skall uara: fjredhäll.

Sam.rapp. No.11
Märket är au relieffpräglad koppar. Storlek: 0 18.

Sam.rapp. No.16
Text i guld på röd botten, storlek ca. 15.

Sam.rapp. No.26 
Fursta märket är:
Lifförsäkrings- ab. De Förenade.
Bolaget grundat 1901 au bolagen. Skandia, Suea, Thule, 
Victoria och Skåne. Fr.o.m. 1/1 1949 i fusion, med 
liuförsäkrinysbolaget Framtiden.

Samlarnälsningax
medl 32
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Statsanställdas Förbund
FörDundsnålen är tillverkad av gulmetall, genombruten. 
Den lilla modellen, 8 mm., torde ha utgivits vid 
förbundets bildande 1970 eller straks därefter.
Den. stora modellen, 12 mm., togs fram till 10-års 
jubileet 1980.

Avaelning 2129 FÅRÖSUND. Märket är 16 mm. text och 
emblem i guld på blå emalj.
Märkets bakgrundshistorik låter jag mirv vänn 
Nils-Inye berätta:

Några ord om vår avdelningsnål _ som vi tog Tram Inrör ivds 40-års- 
Jubileum. Cen dalades ut till medlemmarna-och inbjudna gäster vid 
jubileumsfesten på Slitabsdens Hotell den 0 mars 11H0 - precis på dagen 
40 år efter avdelningens bildands.
Nålen är tillverkad mos .ivsnssons ^etallvsru i Ramsberg,
Upplaga: 200 ex,
Design: Undertecknad.

Avdelning 2229 STOCKHOLM lät 1978 utlysa en tävling 
om bästa förslag till ett märke för kontaktombuden. 
Resultatet blev detta märke i vit plast med svart tryck.

Även nästa märke kommer från avd . 2229, som tillsammans 
med övriga fackliga organissationer på Karolinska, 
protesterade mot den 1980 planerade ändringen av 
huvudmann för sjukhuset.
Märket är av vit plast med röd text.

,-cpb fackligt 
ombud

Statsanställdas Förbund

Detta magnifika märke av vit 
plast med röd text komm 1982. 

Naturlig storlek.

Sami: 
m e d l .
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Kamrater.
I skrivande stund är vi mitt inne i 19B5 års valrörelse 
□ch även i år har lokala valmärken givits ut, åtminstone 
här i Malmö.
Min förhoppning är nu att du skriver och berättar vad 
som givits ut på din ort, så att alla märken från årets 
valrörelse blir kända och. ti 1 lgän.gl i ga för oss alla. 
Nedan oeskrivna märke kan jay til1handaholla mot 
svarskuvert eller byta<mot annat liknande.

Malmö A-kommun, har låtit göra detta 
knappmärke (plåt).
Texten MALMÖ på rött band, rosen, i 
rett o grönt på vit botten.0 26

I årets valrörelse har LO.s så k. industri
förbund gått ut i en gemensamm aktion och 
bland annat givit ut detta märke av vit 
plast med Dlått tryck, texten upptill är 
gul och. den nertill är röd.

SOCIALDEMOKRATIN 
vår Iryyyhet )

ca. 24 x 26
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Denna gång har jag valt att beskriva 
Svenska Musiker Förbundets märken,(så långt 
jag känner till). Tyvär har jag inte lyckats 
med att få några säkra uppgifter om utgivningsår.

SMF har én förtjänstmedalj i 6.e storleken= 0 25 
Till medaljen hör en miniatyr i 2.a storl.=0 15 

J  Båda är gjorda av förgyllt silver, SMF och 
lyran i guld på blå emaljbotten, båda hängda 
i band i färgerna blått och gult.
(miniatyren brukar även benämnas "märket")

Förbundsnålen finns i tre storlekar, alla 
gjorda i genombruten gulmetall, SMF och bandet 
i blå emalj. Storlekarna är: 21x16,5 , 16x13, 
14x11. På den största finns texten; "STIFTAT 1907" 
Dom två mindre saknar denna text på bandet.

Denna manschettknapp förekommer ofta omändrad 
till nålmärke. Storleken är sa. 16x16.
Lyran i guld, SMF i blått på vit emaljbotten.

Avdelning 3, Malmö har givit ut detta märke 
troligen någon gång på sextiotalet.
Märket är gjort av gulmetall med röd text, 
storleken är 9x14.

Uppsala-märket är ca. 16 0.
Lyran, SMF, lagerkransen och fältet med 
"UPPSALA" i guld på blå botten.

Samiarhälsningar 
m e d l .32
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m
VicJ 1969 års pa mnade Taye Erlander

Röd blomma 
bladen i yuld 
(tre till höger

s La sm i Tis terposten och ordföra ndeklubbari i part-
ie t som han innehaft i 23 år. För att tacka
hon lorn för denna ledargärning gjordes en in-
sam 1 ing Ma n lät göra ett märke i form av en
ros som man sålde för 10:- kr.s t.
l*led dom pen garna som yrundplåt bildades en fond
med Tag >s nainn. Han har senare låtit förtjänsten
frår si Ta inemoarer tillfalla fonden, vars full-
stär dig na nn är: "Tage Erlande rs fond för inter-
nati one lt s a m a r b e t e " .

Efter för 1 ustvalet 1976 startad es en kamp—
fond, som åren 7b - 79 samlade in c a . 6 mi 1_
T rots denn a insats lyckades vi inte vinna
valet 79. Efter detta val nybil dades kamp-
fonderi och en ide' om att den ga mla Erlander
rosen från 1969 skulle bli "Kam pfondsros"
anammcides.Hösten 79 beslutades således att
alla s»om gav ett bidrag till ka inpfonden
skullei få en nålros som tack.
I ett av " Aktuellt i politikens " höst-
nummei■ upp manade Taye Erlander: "Stöd
kampfeinden , bär kampfondsrosen"

- -ooOoo —
Höster i 84 kom detta märke, som senare
under valk ampanjen 85 användes även

A 'P « e‘ 7?

KaMPFONDEN

Kampf o n d s m ä r k e .

Märket 
ska stärka 
resurserna

1985̂
■  O m  ett år är det val igen. 
För oss är det nödvändigt att 
socialdemokratin får för
sätta sin återuppbyggnad av 
landet.
En hård kamp förestår för 

att slå tillbaka alla angrep
pen och för att - på livets 
alla områden - värna och 
vidga våra frihetsideal.
De borgerliga partierna 

och enormt kapitalstarka in
tressen kommer att göra sitt 
yttersta för att få bort den 
socialdemokratiska rege

ringen. Våra resurser är där
emot begränsade. Vår styr
ka är de många människor
na och deras vilja att stödja 
socialdemokratin.
En valrörelse kräver stora 

ekonomiska resurser. Där
för måste vi bygga vår 
kampfond så att vi står väl 
rustade i valkampen.
För att stärka resurserna 

har vi gjort ett särskilt val
märke. Det är en nål i for
matet 10x9 millimeter (det 
avbildas förstorat här ovan). 
Detta märke bör bäras av så 
många som möjligt - för att 
vara en signal vänner emel
lan och för att stärka våra 
ekonomiska resurser. Val
märket kostar 25:—/st. Mär
ket beställs enklast på ku
pongen nedan.

GÖSTA OHLSSON

A .P

fondan får en "Kampfond. 
(tidigare "Erlanderros"). ’

bidrag och ge bort den ro 
du fir. Det blir en fin jul- e

GODA HELGER PA ER ALLAI

Under valrörelsen 1985 
lanserades en ny typ 
av^Partiros"

Röd blomma, gröna blad. 
(två till höger)
Fins i två storlekar: 
10,5 x 10 mm s 
19 x 18,5 mm.
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Halmstads Arbetarkommun har i år firat 90-årsjubi1eum. 
För att högtidighålla och minnas detta jubileum tog man 
fram jubileumsmärke i en upplaga av 1000 st. Märket som 
är i "gulmetall" har storleken 12 x 14 mm.
Märket kan köpas genom att man sätter in 15»“ kronor på 
Halmstads Arbetarkommuns postgiro nr. 46 96 22 — 5 .
Märk talongen "jubileumsmärke".
Det gäller att snabba på - restupplagan är inte stor.

HANDELS BYTER EÖRBUNDSMÄRKE.

Vårt förbundsmärke, som utkom 1974, ersätts nu av ett nytt. 
Det finns dels med nål - dels med fästknapp.
Vit metallbakgrund med"H - et" i Handelsrött.
Storlek 10 x 10 mm.

Medlem nr. 1

AT/?
sr. A O «&&*//



Sv.Grov- och Faoriksarbetaref örbunde ts märkeshistoria har 
många frågetecken, men jag redovisar ändå dom uppgifter jag 
hitintills lyckats hitta.

5 A H L A R R A P P 0 R T . J %  3 2

I förbundets jubileumsskrift från 1941 
bild och text.
Detta ar det 
enda som skrivits 
o m  m ä r k e n ,  o c h  

som synes blir 
man inte särskilt 
väl informerad, 
men alltid är 
det något.

finns nedanstående

1907— 1909 tillämpudes systemet "kontingent k nappar 

Den som var “klar" medlem erhöll för varje kvartal en knapp 'se övre raden i atl 
bäras i rockslaget. Nedre raden '"förhundsmdrkel" samt ett kongressmärke

talssiffra och

"Kontingentknapparna" har jag sett i två 
storlekar, ca. 18 mm och 23 mm. och med 
årtalen 1908 eller 1909. Märket har en vit 
kant med texten =■ SV/.GROF & FA 3RI KS : ARS . FÖRBUNDET 
pluss årtal. Det röda fältet i mitten,med kvart- 

"handslag", är omslutet med en for.yyld krans.

Det märke som benämns "förbundsmärket" är ett relieffpräglat 
mässingmärke mod texten = SV.GROF 0. FAÖR IKS:ARB:FÖRSUNDET

Storleken är 19 mm. På märket sitter en liten 
1/ platta monterad, ca. 8 x 3  mm., plattan är 

tpi] monterad med två stift som stuckits igenom hål
i märket och vikts på baksidan. På plattan finns 
tre siffror t.ex. 2-07, vilket jag tolkar som 

andra kvartalet 1907. 3ag tror att detta är ett kombinerat 
medlems- och kontingent märke, där man har bytt platta vart 
kvartal, troligen endast under 1907, jag har nämnliyen inte 
Sett eller hört någon, som har något som inte slutar på 07.
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Det märket som i boken omnämnes som konyressmärke har jaq 
aldriy sett, varför jag inte kann beskriva det.
Däremot tror jag att detta pappmärke är utgivet till 

jubileumskongressen. 1941. Emblemet är 
tryckt i svart och grått med röd skorsten 

^  mot blå himmel. Texten är = "SVENSKA GROV- 
OCH FABRIKSARBETAREFÖRÖUNDE T" .
Storleken är : 22 X 27 rr.m.

Till kongressen 1901 fick gäster och ombud detta närke. 
Utförandet är röd emalj med text och kantlinje i guld.

r
ii

i
Storlek: ca. 30 X 21

FABRIKS"KONGRESS'
17-23 MAJ 1981

s> 9 0 ÅR^v

Förbundsnålen finns i tre utföranden. Den älsta, av dessa 
tre,måste ha utgets efter 1948, eftersom Ordet "GROV" ströks 
1949. Fläckat är silverfärgat, med text och fabrik i blå 
emalj. Texten ligger utanför 0-et, storleken, är ca. 16 mm.

När den andra typen utgavs vet jag inte heller, men nan 
kan väl gissa på 60-talet, då det blev modärnt med små 
för.enin.gsmärken. Storleken är ca. 13 mm. Färgerna är ?amma 
som typ 1. Texten ligger på 0-et.

t Den tredje typen korn 1904 cch är av samma storlek som typ 2. 
Texten är plaserad utanför 0-et, likadant som typ 1.
Färgen är ändrad till rött i Lg och text,fabriken är 
fortfarande blå.
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På 70-talet komm detta knappmärke.
^  Trycket är gjort i rött och olått på 
\ vit botten. Storleken ar 32 >-r,m.
) Märk e t  van avsett a tt Däras av det fackliga 

ombudet på dom små arbetsplatserna, där 
ingen fack-klubb kunnat oildas.

Avdelning 7, Stockholm, är inte kollektivanslutet till 
SAP. Därför har dom bildat en socialdemokratisk förening 
innom avdelningen. Någon gång i slutet av 70-talet lät 
dom göra denna klubbnål, färgen är rött och guld. 
Storleken är ca. 16 mm.

Avd. 30 Lomma 1900-1940 står det på detta lokala jubileums
m ä rke av papp med flerfärgstryck. Avd. 30 var eternit- 
fabriken straks utanför Malmö.

Dessa två pappmärken i flerfärgstryck kommer från avd.66 
i Höganäs, l/arför det är två olika märken till samma 
arrangemang kan man undra över, kan det ha varit olika 
pris för fru eller barn.

naturlig
storlek

Samlarhälsningar

medl- 32 (Q & r,'



S A M L A R R A P P O R T

Denna samlarrapport Deskriuer demonstrationsmärken 
använda i Lund.
Dom märken utan årtal som här beskrivs har jag plaserat 
i denna ordning utan att ha något belägg för att den är 
k o r e k t.
Däremot är jag. övertygad om att även dom märken som det 
inte står L.A.K. på är använda av Lunds Arbetarekommun. 
Denna övertygelse grundar jag på det faktum att alla 
märken (förutom 1915, 1951 och 1952) kommer från samma 
dödsbo..
Därmed inte sagt att likadana märken kan ha använts på 
andra orter också.
Det har ju varit så att tillverkare av såkallade "Fest- 
märken" har haft vissa grundtyper som dom försett med 
text om beställaren så önskade.
Märket från 1952 är hittat tillsammans med 1951 års 
märke, vilket jag tolkar som att även detta märke är 
använt i Lund.

Samlarhälsningar
med’

LUND 1:sta Maj 1914
Röd kant,text,fana samt Segergudinnans 
klänning. Bottenfärgen är grön.

/.
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LUNDS ARBETAREKOMMUNS MA3DEMONSTRATION 1915 
Märket är till form,färg och design identiskt 
med SAP.s officiella l:a majmärke från 1904.

Maj demonstration 1916 
Rött tryck på vit papp.
Texten är tryckt med gotisk stil.

Maj demonstration 1918.
Rött tryck på vit papp, texten är blå.

lista Maj 1919 L.A.K. 
Elerfärgstryck.

Lunds Aro.=kom. 1 Maj 1920 
Flerfärgstryck.

2 .



L.fl.K. 1 daj 1921 

F l e r f ä r g s t r y c k .
1/

L.fl.K. 1 dAO

Rött och svart tryck, solen är vit.

L. A.K. 1:a dAJ 

F l e r f ä r g s t r y c k .

1: sta daj 1924 

Flerfärgstryck.

1: a daj 1925 L.A.K. 

F l e r f ä r g s t r y c k .

L.A.K. 1926 

F l e r f ä r g s t r y c k .

L.A.K. 1927 

F l e r f ä r g s t r y c k .



L.A.K 1928

Flerfärgstryck.

1/ L.A.K. 1929

Rött och svart tryck på vit botten.

Flerfärgstryck
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KOHKUHALETTAN har eget märke

Märket ser ut 
Färgen är vit 
Storleken c:a

som vidstående logo 
bakgrund och övrigt i silver 
1 2  mm i diam

Kommunalettan i Stockholm utgav detta 
märke i april 1 9 8 5 .

Har försökt avbilda ett par av Kommunals andra nålar 
Enligt uppgift burna av kvinnliga medlemmar. Har även hört 
att det runda fungerat som kontaktombudsmärke.
Det ovala har vit emalj med guldfärgad kontur och Kommunals 
blågula symbol i mitten. 2 8  mm högt och 3 5  brett.
Runda märket har vit bakgrund med guldfärgad kontur och 
symbolen i mitten. Diam. 27 mm.

Kontaktombijjäsmärket förekommer i minst två storlekar 
Zk resp 2 6  mm högt och 2 0  och 2 2  mm brett.
Bakgrundsfärgen föd med kontur och text i guldfärg symbolen i överkant 
Till höger nuvarande kontaktombudsmärke 
Ett knappmärke 27 mm i diam med ring och 
text i rött övrigt blått.

n m t/b )
Kommunal SSU^har egen nål. Ser i stort sett likadan ut 
som förbundsmärket. Sn liten guldfärgad platta nedtill har 
texten SSU. ,
KJ.U lfre« fi£«0H67TU££4pe6 /9?é  - f/" ur^/fi/s / 9 f 0

tTO£A£*C V/

Kan i detta sammanhang meddela som ett komplement till 
samlarrapport 3 3  att SF avd 2229 Nya hemmet Karolinska sjukhuset 
numera tillhör Kommunals avd. 10 sekt. Zb Stockholm.

Samlarhälsni.ngar 
medlem 7°.
Ake Jonsson Växjö
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Jag har under några vintermånader roat* mej med att gå igenom SSKFss 
förbundsorgan MorgonBris, från dess första nummer,som kom ut i nov. 1904, 
fram t.o.m. n:r-I I9 8 6 . Jag skall i denna rapport försöka redogöra för vad 
jag funnit. En del av vad jag här tar upp har kanske inte direkt anknytning 
till våra samlarobjekt, men jag tycker att en del uppgifter, notiser o.d. 
är så intressanta att jag kan ta med dera ändå. Tyvärr kommer denna rapport 
att ha en del frågetecken, beroende på att SSKF ej besvarat det "frågebrev" 
jag sänt dem. Nu hoppas jag på hjälp från våra medlemmar med att räta ut 
dessa.

MorgonBris utgavs från början av Kvinnornas Packförbund, en organisa
tion som bildades den 7 -I0 -I9 0 2 . I denna org. ingick bl.a.Rosettscmr.erskor- 
nas fackförening,Mössömmerskornas fackf., Tvätt- och strykerskornas fackf., 
Linnesömmerskornas fackf., Kappsömmerskornas fackf., Klädsömmerskornas fack/-., 
Trikåstickerskornas fackf., Täckstickerskornas fackf. och Föreningen för 
Stockholms baderskor. Under vinjetten för MorgonBris stod följande texts 
‘Arbeterskornas tidning utgiven av Kvinnornas Packförening."

Den.I jan. 1909 skänkte Kvinnornas Fackförening sin tidning till de 
Soc.-Dem. kvinnoklubbarna. Texten under vinjetten ändrades då till "Tid
ning för den Soc.-Dem. kvinnorörelsen."

I Nsr 6 I9II stod följande; ..
HORCONBRISBLOMKAN»

'En liten röd blomma MorgonBrisblomman vilja vi kalla den, som arbetsut
skottet gått i författning om att få sälja till förman för MorgonBris. 
Den lämpligaste tiden för blommans försäljning torde vara under mid
sommartid. Pris 10 öre,skall redovisas med 9 öre."

I sept.-numret redovisades en försäljning på IOl8 2 st. blommor.
Hur såg denna blomma ut?

I N:r 2 1930 kunde man läsa följande:
"Prodsblomman är färdig och sändes omedelbart efter r«kv.( se cir

kulär n:r 17 1929.) Rekvirera Fredsblomman."
Är Fredsblomman avbildad i cirk. 17? Kan det möjligen vara "Fred och 
avrustningsnålen” som åsyftas? (Se> Olavis samlarrapport nsr II.)

I Nsr 4  1971 finner man RESOrs nya symbol i en annon3 . Texten lyder; ^ 
"Namnet är välbekant, märket är nytt. En symbol för trygghet och triv
sel. RESO började 1937."

Under tiden 1954 -1959 bade FOLKSAM då och då en helsides- 
annons i NB. i form av två korslagda tändstickor 
utarbetad till att föreställa "den röda hanen." «<S*
Texten löd; VAR AKTSAM MED ELDEN. ' A ) /  *

FOLKSAM FOLKET-SAMARBETS-LEIRE.
UNOA ÖRNAR har ett liknande märke i rött och gult. 
Tändstickorna är lite mor diagonalt lagda och 
tuppen lar fått ett annat utseende, men idén 
är densamma. Storleken på UÖ-närkot är c:a 
24-35nm. och texten på tändstickorna lyders 

1AKTSAK-ELDEM-UNGA ÖRNAR."
Finns det något samband mellan dessa symboler?

y  .J,\7 Jf
t  rS



BLAD 2

‘-Fredsmärket bäres av 
älla fredssöndagen 

J;.ii • A-den 3 augusti.

Socialdemokratiska partistyrelsen 
utsänder ett prydligt märke.

Parollen skal! bli: Aldrig 
mera krig.

G« uttryck åt edert sinnelag genom 
att bära detta fredsmärke!

Den 3 augusti skall bli fredens 
■söndag, över hela vårt land liksom 
1 många andra länder skola freds
demonstrationer gå av stapeln som 
ett vittnesbörd om styrkan hos 
f redsviljan.

Parollen:aldrigmera krig! 
skall ljnnga ut över världen och 
vacka gensvar i miljoners och åter 
miljoners hjärtan.

För tio år sedan syntes den beryk
tade forsvarsknappen på många 

•' svenskars rockuppslag. Den var ett ■ 
tecken på att bäraren tillhörde ”det. 
gode Sélskab”: Innevarande år-
skall fredsmärket. pryda sven
skarnas rockuppslag.
, Socialdemokratiska partistyrelsen 
har låtit tillverka ett fredsmärke av 
■cellulosa.. Ocb här ovan synes en 
kliché ay detsamma i förstoring 
Detta."fredsmärke bör 
bli det svenska med
b o r g a r  m  ä r k o t söndagen 
den. 3 augusti. Fredspaliuen, 
som valts till symbol, är grön på vitt 
fält.
Detta fredsmärke, som från slutet 

av nästa vecka kommer att säljas 
över hela laudet. kostar 25 öre. Det 
kan bevaras som ett minne av den 
internationella fredsdemonstratio
nen. Vi hoppas att de skola vara 
ett fätal i vårt land. som underlåta 
att genom bärandet av fredsmärket 
ge uttryck åt sitt sinnelag.

Ett fredsmärke från 1915*

Förbundsmärket finns avbildat för 
första gången i en annons i MORGON
BRIS februarinsr 1930.

Förbundsmärket

rekvireras /rån förbundsexpeditionen. 
Upplandsgalan 1, Stockholm.

Guldberlocken samt den nya guldnålen 
förlagets nytillskott - MORGONBRIS 
FÖRLAG.. Så stod det i en annons i 
MORGONBRIS N:R I 1967.

V
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m i  ©  m  (S
Innu ett stöd för de tankegångar, 
framför i samlarrapport n:r U .

som Olavi Laurila

n n
JiiU-

M  A  J
n

..7öji ii



BLAD 4• Då »an här nere i Skåne letar i de samlingar med gamla I:sta majmärken, 
fackförbundsnålar o. d. som finns, hl.a. på Arbetarrörelsearkiven, 
stöter man ofta på "De tre pilarna".Det: har varit svårt att få klarhet 
i varifrån denna nål kommit, men en av våra medlemmar, Gunnar Andersson 
i Helsingborg, hade tydligen rätt 
då han påstod att det var en tysk 
nål, som. kom till Skåne i samband 
med de besök som tyska soc.-dem. 
gjorde här under 30-40-talet.
JL MORGONBRIS Valmsr 1932 finner vii 
"Prexheitsaffichen",och i julnum
ret av samma tidning står artikeln 
"Symbolernas krig".

Jagrtycker att denna artikel är 
så belysande för vad en symbol kan 
betyda, att den, trots att det rör 
sej: om en utländsk nål, har sitt 
berättigande i' denna samlarrapport.

Symbolerrecäs krig «
De tyska nationalsocialisterna ha
ligt färstitt begagna sig av kort; 
fulla termer och symboliska teckt 
göra effekt pä folkmassorna. Der 
kors är en så urgammal symbol, 
förlorar sig i tidernas dunkel. Det i 
till Europa frin Asien någon gäng 
talet e. Kr. och sedan dess ha antise 
använt det som kännetecken pä di 
ariska rasen. Men långt dessförint 
detta solhjulets tecken ett lyckomä

t. kärn

as hak-

Inför den hotande fascistrevolutionen an- 
togo som bekant de tyska socialdemokrater
nas Järnfront, som ocksä omfattar syndi- 
kalistema, Reichsbanner, demokrater och 
katoliker, sin symbol. de tre pilarna.

D as ist unser G ruB, hochgereckt die Foust gegen 
Terror und Reaktion i

D as is* u n s e r  S y m b o l, die 3 Freiheits- 
pfeilel
je d e  Genossin trögt unser Abzeichenl 

Jode Genossin gruGt mit unserem F re the ilsg ruG I



BLAD 5

SSKP:s symbol för I9 8 I års 
kongress.
Denna symbol finns även som 
metallknapp med vit botten
färg, röd kvinnosymbol och 
svart text. Storleks 31 mm 
diam.

' i S S ' Stockholms Socialdemokratiska Kvinno- 
distrikt kom ut med en knapp, troligen 
under hösten 1 9 8 4 .
Utseendet, skiljer sej inte mycket från 
ovannämnda kongressknapp, S-rosen är 
större och terten rödji övrigt är ut
förandet likartat.

k t é t ih e r  \ 
S ä G Ä M - ; 17
x Sveiitji!/'

* /

Kvinnoförbundets valtema i 1 9 8 5  års val
rörelse var "UTAN KVIIINOR STANNAR SVERIGE:’ 
Detta valtema finns återgivet på T-shirt, 
bildekaler, afficher och även en vit metall
knapp i den vanliga storleken. Bakgrunden 
är en röd kvinnosymbol och mot denna står 
texten i svart.
De. tre afficherna symboliserar kvinnornas 
insatser på olika fronter i samhället. 
Hemmet: En moder med ett barn i famnen. 
Servicenäringarna: 3* servitris med bricka. 
Industrin: En kvinna med skiftnyckel.

Is sta majblomma utgiven av Nykterhetsor.Tanisationen Verdandi.
En 6 -bladig röd blomma med en 8  mm gul kulknapp i mitten. 
Blomman finns också i en ljusare variant med en större 
mittknapp. Storlek på båda 27-27mm.

Denna I:sta majblomma skall, enligt uppgift från 
Arbetarrörelsens Arkiv i Landskrona, ha sålts av 

l/ NOV:s ungdomsavd. från 1 9 1 5  ooh ända fram på 40- 
tal«t.

Bladen verkar vara tillverkade av mjukt 
böjligt papper, mittknappen av något som 
mest liknar papier-maché.



BLAD 6

r  MorgonBris n:r 6 1960 kunde man läsa denna lilla 
presentation av minnesplaketten över Hjalmar Branting.

Minnesplakell över 

Hjalmar Branting

Alltjämt framstår Hjalmar Branting 
»om den allt dominerande gestalten
i nyare svensk historia. Som män
niska, som arbetarledare, som stats
man och internationalist lever hans

minne ännu med stark lyskraft. In
te bara socialdemokratin, vars obe
stridde hövding han var från par
tiets bildande fram till sin död i fe
bruari 1924, utan helä svenska fol
ket står i tacksamhetsskuld till den
ne folkledare, som med obetvinglig 
kraft ledde rörelsen in på de vägar, 
som visat sig så lyckosamma för 
vårt samhälles utveckling.1 höst är det jämt 100 år sedan 
den store folklcdaren föddes. Social
demokratin liar velat erinra om 
hans födelse genom att utge en min- 
nespUkett i brons, utförd hos Spor- 
rong & Co efter e tt original av 
skulptören Sven Nilsson. Plaketten 
visar på framsidan Hjalmar Bran- 
tings välkända hövdingaprofil, in
ramad av texten "Hjalmar Branting 
1860—1960”. På baksidan -står föl
jande text: "H an väckte slumrande 
krafter hos folket och ledde dess 
kamp för frihet och rättvisa. Fram
tiden göms i hans verk.”  Texten är 
efter Per Lagerkvists inskription. på 
Carl Eldhs monument på Norra 

. Bantorget i Stockholm.
Plaketten kommer a tt säljas för10 kr och behållningen går oavkor-

tad till Stiftelsen Hjalmar Brantings
Minne. För partifolket land
bör det vara av stort intresse a tt
lägga 10 kr på denna vackra minnes-

Minnesplaketten har en diameter på 45nwi-

Det tycks numera vara rätt vanligt, att de Soc-Dem. 
Arbetarekommunerna använder sej av denna minnespla— 
kett, för att hedra personer som lagt ner ett för— 
tjänstfyllt arbete inom arbetarrörelsen.

Här slutar min 6-sidiga samlarrapport. 
Jag hoppas på hjälp med att räta ut 
de frågetecken som finns.

Med samlarhälsning 
medlem nsr 4 2 .
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TRE

MÄRKEN .

Tillsammans med. SSU oedrev man val
arbete, oland sommarlediga ungdomar, 
under några sommarveckor 1985.
Märket är av vit plast med. röd text. 
Storlek: 0 4Q mm.

Under valkampanjen. 1985 bildades en 
sammarbetsgrupp som bedrev torgmöten 
arrangerade famil j e d a g a r , mm. Man. har 
beslutat hälla gruppen samman och redan 
nu  inleda 88-års valkampanj, man f ör
söker värva arbetslösa medlemmar oc.h 
aktivera dom. Märket har mörkblå text, 
i övrigt är trycket rött och svart på vit grund. 
Storleken är 0 37 mm. Försäljningspris: 5:- kr.

é

&
KOCKUMS)

i.r±, n  j

Märket är utgivet i jan.. 1986 med 
anledning av varvskrisen och ned
läggningshotet. Märket kan fås hos 
samtliga fack- klubbar på varvet, 
hos A-kommunen, SSU, S-föreningar 
m . f l .
Trycket är rött, blått och svart 
på vit grund.

Undertecknad har ett litet lager av dessa. Du kan 
Deställa med frankerat svarskuvert.
Samlarhälsningar 
medl. 32 ^



S A M L A R R A P P O R T Na

NYKTERHETS-ORDEN UERDANDI ( N.O.U. ) 
konstituerades i S t o c kholm den 3 febr. 1896 af logen 
S:t Göran, hvilken bliuit ur Goodtemplarorden. utstött..

Så började N.O.V.s historia, men det hela startade redan 
ett år tidigare när logen. 378 Sankt Göran den 27 jan.189'5. 
upptog som medlem sockerbruksarbetaren. 3 .E .Pettersson 
trots att han svarat nej på frågan; -Tror ni på en alls- 
mäktig Gud som leder världens öde ? —  Denna händelse 
ledde så småningom till att S:t Göran dömdes ti.ll suspension.

(Om du vill veta mer om N.O.V.s historia kan du  läsa = 
E . F l o d h  ; Verdandi, Arbetarnas nykterhetsförbund, 5.0. år)

Redan i dom ursprungliga stadgarna fins en beskrivning 
av ett märke, i §11 står följande = "Offentligt orde n s 
tecken skall vara: På h uit botten, en. afbildning i blått 
af jordklotet m ed röda bokstäfuer N.O.U. tvärsöfuer.
Bärandet af ordenstecknet är frivilligt."

Nu. till dom märken som jag känner till:

D e tta lilla vita märke har en guldkjedja 
runt kanten, i mitten en blå-gul flagga. 
Texten är svart. Naturlig storlek.
Märket är hittat b l and kvarlåtenskaper 
efter en gammal verdandist.

Detta vackra märke såg j ag på 
a r k ivet i Stockholm.
Märket är gjort av vit kartong 
bandet och kanterna är blå,N.0.V. 
i vitt, ö v rig text är  röd. 
Naturlig storlek.



Skölden i vit emalj med ett Dlått 
oand med text i silver, 
storleken är ca. 13 x 16 mm.

Skölden i vit emalj med ett blått 
band med N.O.V. i. silver, 
m ä rket fins i två storlekar:
IS x 16 mm. och 9 x 9,5 mm.

Förtjänstmärke.
Skölden samma som ovan, den. lilla 
modellen. Kring skölden ligger en 
lagerkrans i silver.
Storlek ca. 0 14 mm.

Detta knappmärke kom på 70-talet 
m ä rket fins i två utföranden.:
Röd m e d  uit text,
V it med röd. text.
Storlek ca. 0 33 mm.

Samlarhälsningar
med 1.32
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Denna lista är tänkt som en minneslista för oss sam 
inte kan komma ihåg när dom olika märkena utgaus. • 
Märkena är återgivna i naturlig storlek.

Märket utgivet tidigt 70-tal.
Bilden är tecknad av Nil.s Kreuger 
för Social-Demokratens l:a maj, nr 189-9/.

1 9 6 9  1 0 7 3  1 9 7 5  1 3 7 8

1981 v 1981 1984
Dessa två märken, med rosen: på vit 
botten fins även. som b,ro;sch. storleken:
är då 26 mm i d-iameter.

Samlarhälsn ingår
medl.32
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På direkt uppmaning av vännen Olavi skall jag nu sälla nig till 
den skara medlemmar som med jämna mellanrum lyser upp vår tillvaro 
med en samlarrapport.
Det är inte lätt att bestämma sig nä.r man slår sig ner ned samlingen 
ty det har ju/blivit några med åren.
Jag väljer den här gången Grafiska Fackförbundet eftersom Grafikerna 
i år firar 100-års jubileum, låt vara en sanning med modifikation:

Grafiska Fackförbundet bildades 1973 genom samman
slagning av Typografförbundet, Litografförbundet 
samt Bokbindareförbundet. Ilärket är litet, endast 
9 x 6 mm i gulmetall.

Typografförbundet var LOs äldsta förbund bildat 1866, 
märket är silverfärgat med blå bård, GTF i svart 
storlek 16 x 14 mm.

^ Typografernas 75-årsjubileum (1941) märket är rött 
med silvergrå text, mått 9 x 10 rm.

LIaskinsättarsektionen i Typografförbundet hade en 
egen nål i form av ett verktyg (kommer tyvärr inte 
ihåg namnet), mått 9 x 16 mm, gulmetall.

Litografförbundet bildat 1904, märket förgyllt med 
y det stickelformade mittfältet i röd emalj, 10 x 14

Bokbindareförbundet bildades 1895, vanligt medlems- 
märke ej känt, det avbilde.de märket är ett hed ers- 
eller förtjänsttecken som erhölls efter f:5 års aktivt 
medlemskap. Mått ca 19 mm 0, SBF i svart pc vit botten 
omgivet av ett blått cirkelrunt fält, texten "Svenska 
Bokbindareförbundet"i relief runt bården, samt årtalet 
1893 pä röd botten i bårdens nerkant.

Bilderna är något uppförstorade i 
tydligare.

V

Samlarhälsningar

sikt att få dom

. .edlem^nr 55



S A M L A R R A P P O R T , /V o *fé, /Vo t-

Umeå ABF avd firar i år 60- årsjubileum. Med anledning av 

detta utgav man två st jubileumsmärken. Det ena silverfärgat 

med röd text "60 år ABF Umeå" samt årtalen 1926 — 1986 på 

ett björklöv. (Hänsyftande på björkarnas stad) Märket utgett 

i 1000 ex utdelades till årsmötes- och kulturarrangemangs- 

besökare i smband med jubiléet. Studiecirkelledare inom 

Umeå ABF får även detta märke. Ingen försäljning av märket.

Det andra märket är till form och text lika det första, 

dock är detta guldfärgat. Märket präglat i endast 100 ex. 

Utdelat till trotjänare inom Umeå ABF.

Jag har några ex av det förstnämnda märket och är in

tresserad av byte, helst med lokala märken.

Skriv eller ring och kom med förslag till byte.

Medlem nr 93

David Häggström 
P1 7385
905 90 U M E Å.

090-38003
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Brynäs Socialdemokratiska förening lät 
göra denna nål 1985. Märket har röd text 
och dekor på guld.
Storleken är 10 x 19 mm. 
adr. Väpnargatan 6 A

802 37 GÄVLE tel.026-185 677

Mölndals Arbetarekommun firade sitt 75-års 
jubileum med denna n.ål,den 16 jan. 1985 
Märket har svart text och en röd ros på 
guld. Upplaga; 1200 ex.
Storleken är 13 x 15 mm.

0  IS

Uppsala Arbetarekommun firade sitt 85-års 
jubileum 1986. Märket som utgavs har vit 
botten med text i silver, rosen i rött o 
grönt. (Fins även en upplaga där tillverkaren 
missat den vita emaljen.) Pris; 25;- kr.st. 
adr. Box 1723, 751 47 UPPSALA
tel. 018-164 550

Samlarhälsningar
m e d l .32

O J » '
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JSE - märket

j..I början av 60-talet framställdes ett märke bekostat av GUIUIUHCS SOCIALDEMOKRATISKA SPANIEN- 
KOMMIHC sombildadea hösten 1961 på initfiativ av socialdemokratiska ungdomsklubben i Mast- 

: hugget /SSU Enighet./ Märket som framställdes i 5.000 ex var en gåva till det spanska social- 
jdfimokratiska ungdomsförbundet J.S.E. (Juventudes Socialistas Espanol) och huvudparten av 
.'"märkena sändes till exilhögkvarteret i Toulouse i södra Frankrike. Märkena beställdes på ett 
j företag i Oslo och några hundra såldes bland SSU:arna i Göteborg m. omnejd. Ett och annat märke 
jifinns säkert kvar och bör bli kän^t av medlemmerna i A.F.M.F. Därför denna samlarrapport.
Men också några ord om Spanienkommittén. Det brutala förtrycket av arbetarna i Spanien hade 
...prört en hel värlå. Francos seger i inbördeskriget - stödd på tyska och italienska bajonetter 
var ett allvarligt bakslag för dom demokratiska strävandena på 30-talet. Många kommittéer till 

\ -• för republiken bildades under inbördeskriget och gjorde stora insatser. Flera märken finns 
så från denna period. Se nedan. Vid tiden för kommitténs bildande 1961 pågick desperata 

strejker vid gruvorna i Asturien i norra Spanien. Inriktningen var klar: Istadgarna stod att 
\ mittén skulle verka för det demokratiska socialistiska alternativet i Spanien. En paroll 
lid: FRIHET FÖR HELA VÄRLDEN MEN SPANIEN FÖRST. Alla SSU-klubbar i distriktet anslöt sej och 
många andra S-organisationer inom arbetarrörelsen i Västsverige. Sedan bildades också kommittee 
ji Stockholm och Malmö. Men det är en annan historia.
i Hänvisar också till en artikel i Ny Tid a-presstidning i Göteborg till 60_ talet mitt.

Medlem nr. 25 
//?A/A/fjCr

Kämpande spanjorer får . 
märke från Västsverigei

FEMTUSEN jsfe-m ärken  —  »e b ilden  —  »kall Göteborg» 
Socialdem okratiska 'S potnéiiköm m ilté. 1 »om arbeta m  :d 
Jen  N orsko Spaniäkom ifeen lÄta pruglo u n d e r  oenhöaten 

och • k in k a  t i l l .d e n . »panaka- iocialU llaka ' ungdom en I 
Frankrike.! F r in  JSE, la» Juventudea SocJaU»toa do !>■ 

, pana, hado vt nyligen Leauk a v ln te m n lio o e llo  »ekreto. 
raren  Migucil A ngel M artlncS »om’ d l  Var gS léborgtkoirf 
mitten» gä»t.

Norskt märke Svenskt märke

Markata bottanfSrr btlr vtt ‘b«K •dB- V apar mot rrmooo ock bana 
toacUi- \»  diktatur. .

^ --- - v .  nan »blir • rfdt
/ , < .  ,TUlr»rknttx*- 

.koataadetnaSV 
/ V / l J  V ll**or p* «
( ; \  0.000 kr, och ’
i .1 r V »  ’ 1 i0r»0Hnlna«n

damokr*|Uka - Bpaataakommni» 1/ 
kUVMU-klabboroa t dUUtktat, M 
dal •atadadalafOeanlnrar, tnlnao 
Uobbar och fadOUubW, Olrr» u-  
betarakemmeoar k l a l t t r '  ato> 4

\ y  _ _ /  -tlonta. . bcrlk- 
ma balopp. \

Bran»V«r och norrmla tua. pA 
datth »Att OnrftJrm an f tn .' pA 
omkrlnr 10.001) kr Ull tponjorar

JtekAptaa och oo 1 MahoataA. 
{-DNl ijfocrvbor LO och ha»
maaanai bohoca al*. Doo Korah*
BponUkomnaco Ar mycko» tmh- 
u* ocir-omaalta fSrrm Am DaoM 
nor-aka* kronor. * ?.

föreställande 
republikens flagga

s.var.£,(ocl~
i ött

rlig stori
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Malmö den 3 1959» . /Is V 9

Ang. nytt förbundsmärke.
Såsom bekant ha vi tidigare tillhandahållit förbund3märken 

i tre olika utföranden, nämligen förgyllda, försilvrade och oxiderade. 

Då önskemål framförts från en del avdelningar om ett enhetligt för- 

bundsmärke, och om möjligt av bättre kvalitet än det hittillsvarande, 

beslöt förbundets representantskap vid sammanträde förliden månad, 

att anskaffa ett nytt och enhetligt märke.

Vi ha nu verkställt detta och bifogas ett märke av den nya 

typen, vilket gratis ställes till avdelningarnas förfogande att an

vändas som prov vid försäljningen. Som synes har det nya märket ett 

något annorlunda utförande än det förutvarande, och få vi i 3amband 

härmed uttrycka en förhoppning om att medlemmarna skola finna detta 

mera tilltalande än det förra. Genom att vi beställt en större upplaga, 

ha vi lyckat3 nedbringa inlcöp3pri3et till 60 öre, vilket dock utgör 

10 öre mera pr styck än de förra märkena. Trots detta komma vi att i 

likhet med förut försälja märkena till ett prl3 av kr. 1:- pr styck.

Avsätthingen till jubileum3fonden blir 3alunda numera endast 

lj.0 öre pr märke, men ha vi icke an3ett lämpligt, att fastställa högre 

prl3 än kr. 1:-. Vi hoppas dock att avdelningsstyrelserna genom en 

intensiv och systematiskt upplagd propaganda skola lyckas försälja ett 

så stort antal märken, att avsättningen till jubileumsfonden därmed 

kompenseras. Vi vilja under3trylca, att det nya förbunds märke t icke 

leverera3 i någon annan färg än grön i likhet med översänt prov.

Rekvisition kan ske i vanlig ordning, och de avdelningar, 

som in3änt rekvisition å förutvarande märken, men ej erhållit desamma, 

torde inkomma med förnyad beställning.

I förhoppning att avdelningsstyrelserna göra sitt allra bä3ta 

för att märket skall erhålla största möjliga spridning bland medlem

marna , teckna vi
Med hälsning

SVENSKA HANDELSARBETAREFÖR3UNDET

f e o f /
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Någon frågade mej varför Gruv/s emblem ser ut såhär, 
vad betyder det, det är väl inga verktyg eller sånt 
som brukar beteckna yrken?

Emblemet ser ju onekligen lite underlikt ut och 
behöver kanske en liten förklaring.

I märket ingår ett flertal tecken för mineralet. 
Dessa tecken går tillbaka på de urgamla alkemistiska 
tecknen. Alkemisterna kände sju metaller, och grund
formen för de figurer som symboliserade dessa ämnen, 
såg ut så här:

G uld .......... ^  |  Tean ........... ........Jupifer

........
... Månen

i  ...........
. . .  Sartnrnus

Knppar . . . . . .  VeniM Kvicksilver ..

Jiirti .........

Dessa tecken har hängt med ända in i modern tid och 
används ibland ännu i olika sammanhang, t.ex. på 
geologiska kartor.

Till Gruvs embler 
symboler på varar

lagt dessa

Sa nlarhälsr 
medl.32
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